1

安全工程学院 2023 年安全工作阶段性报告
（3 月-5 月）

安全工程学院按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、

失职追责”的要求，坚持“谁使用、谁负责，谁主管、谁负

责”的原则，认真贯彻落实安全生产目标管理任务，现将学

院 2023 年 3 月至 5 月安全工作阶段性情况报告如下。

一、修订相关文件制度，明确主体责任

为进一步加强学院安全生产管理，增强学院师生安全意

识，建立全员安全责任体系，全面落实安全责任，有效化解

安全生产风险，根据《高等学校实验室安全规范》（教科信

厅函〔2023〕5号）《中国矿业大学安全生产责任制实施细则》

(中矿大〔2019〕25 号)等有关文件要求，结合学院实际情况，

党政联席会修订印发了《安全工程学院安全生产责任制实施

细则》《安全工程学院进一步加强实验室管理与安全监管工

作的若干意见》等文件，并根据领导班子人员变动，调整了

安全工程学院宣传思想和意识形态工作领导小组以及维护

校园稳定工作领导小组成员，不断明确主体责任。

二、积极举办“全民国家安全教育日”系列活动

在第八个全民国家安全教育日到来之际，为推动国家安

全宣传教育深入开展，进一步增强安全学子的国家安全意识，

学院认真开展“全民国家安全教育日”主题系列活动。4 月

2 日至 4 月 8日，2021 级积极组织开展“全民国家安全教育

日”主题班会，学习安全知识，让学生认识到安全工作的重

要性。4 月 15 日我院团委学生会积极举办“全民国家安全教

2

育知识竞赛”活动，进一步提高了我院学生国家安全意识，

强化了学生国家安全素养，让爱国主义和国家安全信仰内化

于心，外化于行。4 月 23 日，学院学生党员工作站开展了消

防设施检查活动。

主题班会 安全知识竞赛

大屏宣传

检查消防设施

三、召开安全生产工作会议暨安全教育专题培训会

4 月 18 日下午，学院在矿业科学中心 A200 召开安全生

产工作会议暨安全教育专题培训会。会议邀请到了校保卫处

处长宋冰作专题培训，安全学院全体在校院领导、教师及班

级安全员代表等参加了会议。副院长郭梅香汇报了学院 2022

年安全生产工作情况。会议还举行了《安全工程学院 2023

年安全生产目标管理任务书》签订和递交仪式，并开展了“安

全知识竞赛”活动。

3

会议现场

专题培训

副院长郭梅香汇报学院安全生产工作

情况

签署安全生产目标管理任务书

四、认真开展劳动节前后安全检查工作

根据学校相关要求，4月27日布置下发《安全工程学院、

工程中心关于做好劳动节前后校园安全检查工作的通知》，

此次检查范围包括学院全部教职工办公室、服务用房、研究

生工作室、实验室、学生宿舍、学生活动室。重点检查内容

包括重点部位消防安全情况；安全用火、用电、用气情况；

实验室与危化品使用情况；建筑施工等其他安全情况；值班

值守及巡查情况以及现场卫生情况。对于检查发现的问题，

均已整改到位。

4

检查实验室

现场检查

现场检查

走访宿舍

五、认真开展卫生整治工作

为全面提升实验室和公共空间的环境质量，劳动节前后，

学院投入大量人力、物力，完成了矿科一层实验室和三层平

台的废弃物品清运工作，不断改善实验室和公共空间环境。

卫生打扫

卫生打扫

安全工程学院

2023 年 5 月 29 日